
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 27 августа 2025 г.       г. Анадырь             № 714 

 

 

Об утверждении Реестра муниципальных услуг,  

предоставляемых Администрацией Анадырского  

муниципального района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,         

на основании постановления Администрации Анадырского муниципального рай-

она от 22 июля 2025 года № 643 «Об утверждении Порядка формирования и веде-

ния реестра муниципальных услуг,  предоставляемых Администрацией Анадыр-

ского муниципального  района», Администрация Анадырского муниципального 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Реестр муниципальных услуг, предоставляемых Администра-

цией Анадырского муниципального района, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Админист-

рации Анадырского муниципального района в информационно-телекоммуни-

кационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

И.о. Главы Администрации                                                                   В.В. Бочкарев  



 Приложение 

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

от 27 августа 2025 г. № 714 

 

 

РЕЕСТР 

муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией Анадырского муниципального района 

 

I. Сведения о муниципальных услугах, предоставляемых  

Администрацией Анадырского муниципального района по запросам заявителей 

 

№ 

п/п 

Наименование  

муниципальной услуги 

Реквизиты нормативного  

правового акта, содержащего 

полномочие по предоставле-

нию муниципальной услуги 

Условие предоставления 

муниципальной услуги 

(платно/бесплатно) 

Наименование структурного 

подразделения (органа) 

 Администрации, ответст-

венного за предоставление  

муниципальной услуги 

1 2 3 4 5 

1 Выдача разрешения на 

ввод объекта в эксплуа-

тацию 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

 

Бесплатно Управление архитектуры, 

капитального строительства 

и ремонта 

2 Выдача градострои-

тельного плана земель-

ного участка 

Земельный кодекс Российской 

Федерации; 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации  

Бесплатно Управление архитектуры, 

капитального строительства 

и ремонта 

3 Выдача разрешения на 

строительство объекта 

капитального строи-

тельства (в том числе 

внесение изменений в 

Земельный кодекс Российской 

Федерации; 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

  

Бесплатно Управление архитектуры, 

капитального строительства 

и ремонта 



2 

 

разрешение на строи-

тельство объекта капи-

тального строительства 

и внесение изменений в 

разрешение на строи-

тельство объекта капи-

тального строительства 

в связи с продлением 

срока действия такого 

разрешения) 

4 Предоставление разре-

шения на отклонение от 

предельных параметров 

разрешенного строи-

тельства, реконструк-

ции объекта капиталь-

ного строительства 

Земельный кодекс Российской 

Федерации; 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

Бесплатно Управление архитектуры, 

капитального строительства 

и ремонта 

5 Направление уведомле-

ния о соответствии ука-

занных в уведомлении 

о планируемом строи-

тельстве параметров 

объекта индивидуаль-

ного жилищного строи-

тельства или садового 

дома установленным 

параметрам и допусти-

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации  

 

Бесплатно Управление архитектуры, 

капитального строительства 

и ремонта 



3 

 

мости размещения объ-

екта индивидуального 

жилищного строитель-

ства или садового дома 

на земельном участке 

6 Направление уведомле-

ния о соответствии по-

строенных или рекон-

струированных объек-

тов индивидуального 

жилищного строитель-

ства или садового дома 

требованиям законода-

тельства Российской 

Федерации о градо-

строительной деятель-

ности 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

  

Бесплатно Управление архитектуры, 

капитального строительства 

и ремонта 

7 Предоставление разре-

шения на условно раз-

решенный вид исполь-

зования земельного 

участка или объекта 

капитального строи-

тельства 

Земельный кодекс Российской 

Федерации; 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

 

Бесплатно Управление архитектуры, 

капитального строительства 

и ремонта 

8 Согласование проведе-

ния переустройства и 

(или) перепланировки 

Жилищный кодекс Российской 

Федерации 

 

Бесплатно Управление архитектуры, 

капитального строительства 

и ремонта 



4 

 

помещения в много-

квартирном доме 

9 Выдача разрешения на 

установку и эксплуата-

цию рекламных конст-

рукций на соответст-

вующей территории, 

аннулирование такого 

разрешения 

Федеральный закон от 13 мар-

та 2006 года № 38-ФЗ «О рек-

ламе» 

 

Бесплатно Управление архитектуры, 

капитального строительства 

и ремонта 

10 Предоставление разре-

шения на осуществле-

ние земляных работ 

 

Земельный кодекс Российской 

Федерации; 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации  

Бесплатно Управление архитектуры, 

капитального строительства 

и ремонта 

11 Согласование проект-

ных решений по отдел-

ке фасадов (паспортов 

цветовых решений фа-

садов) при реконструк-

ции и ремонте зданий, 

сооружений и времен-

ных объектов 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

Бесплатно Управление архитектуры, 

капитального строительства 

и ремонта 

12 Предоставление реше-

ния о согласовании ар-

хитектурно-градострои-

тельного облика объек-

та 

 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

Бесплатно Управление архитектуры, 

капитального строительства 

и ремонта 



5 

 

13 Направление уведомле-

ния о планируемом 

сносе объекта капи-

тального строительства 

и уведомления о завер-

шении сноса объекта 

капитального строи-

тельства 

Градостроительный кодекс 

Российской Федерации 

Бесплатно Управление архитектуры, 

капитального строительства 

и ремонта 

14 Признание помещения 

жилым помещением, 

жилого помещения не-

пригодным для прожи-

вания и многоквартир-

ного дома аварийным и 

подлежащим сносу или 

реконструкции 

 

Жилищный кодекс Российской 

Федерации; 

постановление Правительства 

Российской Федерации от 28 

января 2006 года № 47 «Об ут-

верждении Положения о при-

знании помещения жилым по-

мещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, 

многоквартирного дома ава-

рийным и подлежащим сносу 

или реконструкции, садового 

дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом» 

Бесплатно Управление промышленной 

и сельскохозяйственной по-

литики 

15 Перевод жилого поме-

щения в нежилое по-

мещение и нежилого 

помещения в жилое 

помещение 

Жилищный кодекс Российской 

Федерации 

Бесплатно Управление промышленной 

и сельскохозяйственной по-

литики 



6 

 

16 Согласование создания 

места (площадки) нако-

пления твердых комму-

нальных отходов 

 

Федеральный закон от                

24 июня 1998 года № 89-ФЗ 

«Об отходах производства и 

потребления»; 

постановление Правительства 

Российской Федерации от 31 

августа 2018 года № 1039 «Об  

утверждении Правил обуст-

ройства мест (площадок) на-

копления твердых коммуналь-

ных отходов и ведения их рее-

стра»  

Бесплатно Управление промышленной 

и сельскохозяйственной по-

литики 

17 Включение в реестр 

мест (площадок) накоп-

ления твердых комму-

нальных отходов 

Федеральный закон от                

24 июня 1998 года № 89-ФЗ 

«Об отходах производства и 

потребления»; 

постановление Правительства 

Российской Федерации от 31 

августа 2018 года № 1039 «Об  

утверждении Правил обуст-

ройства мест (площадок) на-

копления твердых коммуналь-

ных отходов и ведения их рее-

стра» 

Бесплатно Управление промышленной 

и сельскохозяйственной по-

литики 

18 Выдача разрешений на 

право вырубки зеленых 

насаждений 

Лесной кодекс Российской 

Федерации; 

Федеральный закон от 10 ян-

Бесплатно Управление промышленной 

и сельскохозяйственной по-

литики 



7 

 

 варя 2002 года № 7-ФЗ «Об 

охране окружающей среды»; 

постановление Правительства 

Российской Федерации от 27 

ноября 2014 года № 1244 «Об 

утверждении Правил выдачи 

разрешения на использование 

земель или земельного участ-

ка, находящихся в государст-

венной или муниципальной 

собственности» 

19 Выдача разрешений на 

выполнение авиацион-

ных работ, парашют-

ных прыжков, демонст-

рационных полетов 

воздушных судов, по-

летов беспилотных ле-

тательных аппаратов, 

подъемов привязанных 

аэростатов над насе-

ленными пунктами, а 

также на посадку 

(взлет) на расположен-

ные в границах насе-

ленных пунктов пло-

щадки, сведения о ко-

Воздушный кодекс Россий-

ской Федерации; 

постановление Правительства 

Российской Федерации от              

11 марта 2010 года № 138 «Об 

утверждении Федеральных 

правил использования воз-

душного пространства Россий-

ской Федерации»; 

приказ Министерства транс-

порта Российской Федерации 

от 16 января 2012 года № 6 

«Об утверждении Федераль-

ных авиационных правил «Ор-

ганизация планирования ис-

пользования воздушного про-

Бесплатно Управление промышленной 

и сельскохозяйственной по-

литики 



8 

 

торых не опубликованы 

в документах аэронави-

гационной информации 

странства Российской Федера-

ции» 

 

20 Выдача специального 

разрешения на движе-

ние по автомобильным 

дорогам тяжеловесного 

и (или) крупногабарит-

ного транспортного 

средства в соответствии 

с полномочиями, опре-

деленными в статье 31 

Федерального закона 

«Об автомобильных 

дорогах и о дорожной 

деятельности в Россий-

ской Федерации и о 

внесении изменений в 

отдельные законода-

тельные акты Россий-

ской Федерации» 

Федеральный закон от 8 нояб-

ря 2007 года № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Рос-

сийской Федерации и о внесе-

нии изменений в отдельные 

законодательные акты Россий-

ской Федерации»; 

приказ Министерства транс-

порта Российской Федерации 

от 11 апреля 2022 года № 127 

«Об утверждении Порядка вы-

дачи специального разрешения 

на движение по автомобиль-

ным дорогам транспортного 

средства, осуществляющего 

перевозки опасных грузов» 

 

Бесплатно Управление промышленной 

и сельскохозяйственной по-

литики 

21 Выдача разрешения на 

использование земель 

или земельного участ-

ка, которые находятся в 

государственной или 

муниципальной собст-

Земельный кодекс Российской 

Федерации 

Бесплатно Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений  

 



9 

 

венности, без предос-

тавления земельных 

участков и установле-

ния сервитута, публич-

ного сервитута 

22 Предоставление в соб-

ственность, аренду, по-

стоянное (бессрочное) 

пользование, безвоз-

мездное пользование 

земельного участка, на-

ходящегося в государ-

ственной или муници-

пальной собственности, 

без проведения торгов 

Земельный кодекс Российской 

Федерации 

Бесплатно Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений  

 

23 Предоставление зе-

мельного участка, на-

ходящегося в государ-

ственной или муници-

пальной собственности, 

гражданину или юри-

дическому лицу в соб-

ственность бесплатно 

Земельный кодекс Российской 

Федерации 

Бесплатно Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений  

 

24 Установление сервиту-

та (публичного серви-

тута) в отношении зе-

мельного участка, на-

Земельный кодекс Российской 

Федерации 

Бесплатно Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений  

 



10 

 

ходящегося в государ-

ственной или муници-

пальной собственности 

25 Утверждение схемы 

расположения земель-

ного участка или зе-

мельных участков на 

кадастровом плане тер-

ритории 

Земельный кодекс Российской 

Федерации 

Бесплатно Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений  

 

26 Предварительное со-

гласование предостав-

ления земельного уча-

стка 

Земельный кодекс Российской 

Федерации 

Бесплатно Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений  

 

27 Предоставление ин-

формации об объектах 

недвижимого имущест-

ва, находящихся в му-

ниципальной собствен-

ности и предназначен-

ных для сдачи в аренду 

  

Федеральный закон от 24 июля 

2007 года № 209-ФЗ «О разви-

тии малого и среднего пред-

принимательства в Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон от 9 фев-

раля 2009 года № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к инфор-

мации о деятельности государ-

ственных органов и органов 

местного самоуправления» 

Бесплатно Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений  

 

28 Предоставление жилого 

помещения специали-

зированного жилищно-

Жилищный кодекс Российской 

Федерации 

Бесплатно Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений  



11 

 

го фонда 

 

29 Предоставление жилого 

помещения по договору 

социального найма  

 

Жилищный кодекс Российской 

Федерации 

 

Бесплатно Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений  

30 Принятие на учет граж-

дан в качестве нуж-

дающихся в жилых по-

мещениях 

 

Жилищный кодекс Российской 

Федерации 

 

Бесплатно Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений  

31 Присвоение адресов 

объекту адресации, из-

менение и аннулирова-

ние такого адреса 

 

Постановление Правительства 

Российской Федерации от 19 

ноября 2014 года № 1221 «Об 

утверждении Правил присвое-

ния, изменения и аннулирова-

ния адресов» 

Бесплатно Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений  

 

32 Передача в собствен-

ность граждан зани-

маемых ими жилых по-

мещений жилищного 

фонда (приватизация 

жилищного фонда) 

Жилищный кодекс Российской 

Федерации; 

Закон Российской Федерации 

от 4 июля 1991 года № 1541-1 

«О приватизации жилищного 

фонда в Российской Федера-

ции» 

Бесплатно Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений  

33 Постановка граждан на 

учет в качестве лиц, 

имеющих право на пре-

Земельный кодекс Российской 

Федерации 

Бесплатно Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений  



12 

 

доставление земельных 

участков в собствен-

ность бесплатно 

 

34 Предоставление недви-

жимого имущества, на-

ходящегося в государ-

ственной и муници-

пальной собственности, 

арендуемого субъекта-

ми малого и среднего 

предпринимательства 

при реализации ими 

преимущественного 

права на приобретение 

арендуемого имущест-

ва, в собственность 

 

Федеральный закон от 21 де-

кабря 2001 года № 178-ФЗ «О 

приватизации государственно-

го и муниципального имуще-

ства»; 

Федеральный закон от 22 июля 

2008 года № 159-ФЗ «Об осо-

бенностях отчуждения движи-

мого и недвижимого имущест-

ва, находящегося в государст-

венной или в муниципальной 

собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о вне-

сении изменений в отдельные 

законодательные акты Россий-

ской Федерации» 

Бесплатно Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений  

 

35 Предоставление зе-

мельного участка, на-

ходящегося в муници-

пальной собственности, 

или государственная 

собственность на кото-

рый не разграничена, на 

Земельный кодекс Российской 

Федерации 

Бесплатно Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений  

 



13 

 

торгах 

36 Предоставление выпис-

ки из Реестра муници-

пального имущества  

 

Приказ Министерства финан-

сов Российской Федерации от 

10 октября 2023 года № 163н 

«Об утверждении Порядка ве-

дения органами местного са-

моуправления реестров муни-

ципального имущества» 

Бесплатно Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений  

37 Предоставление муни-

ципального имущества 

в аренду, безвозмездное 

пользование и по иным 

договорам, предусмат-

ривающим переход 

прав владения и (или) 

пользования 

 

Гражданский кодекс Россий-

ской Федерации; 

Федеральный закон от 24 июля 

2007 года № 209-ФЗ «О разви-

тии малого и среднего пред-

принимательства в Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон от 21 де-

кабря 2001 года № 178-ФЗ «О 

приватизации государственно-

го и муниципального имуще-

ства»;  

Федеральный закон от 22 июля 

2008 года № 159-ФЗ «Об осо-

бенностях отчуждения движи-

мого и недвижимого имущест-

ва, находящегося в государст-

венной или в муниципальной 

собственности и арендуемого 

Бесплатно Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений  

 



14 

 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о вне-

сении изменений в отдельные 

законодательные акты Россий-

ской Федерации»; 

Федеральный закон от 26 июля 

2006 года № 135-ФЗ «О защи-

те конкуренции»  

38 Дача письменных разъ-

яснений налогопла-

тельщикам и налого-

вым агентам по вопро-

сам применения муни-

ципальных норматив-

ных правовых актов 

Анадырского муници-

пального района о ме-

стных налогах и сборах 

Федеральный закон от 27 июля 

2006 года № 149-ФЗ «Об ин-

формации, информационных 

технологиях и о защите ин-

формации»; 

Федеральный закон от 9 фев-

раля 2009 года № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к инфор-

мации о деятельности государ-

ственных органов и органов 

местного самоуправления» 

Бесплатно Управление финансов, эко-

номики и имущественных 

отношений  

 

39 Выплата компенсации 

части родительской 

платы за присмотр и 

уход за детьми в муни-

ципальных образова-

тельных организациях  

Федеральный закон от 29 де-

кабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Фе-

дерации» 

 

Бесплатно Управление социальной по-

литики 

40 Постановка на учет и 

направление детей в 

Федеральный закон от 29 де-

кабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

Бесплатно Управление социальной по-

литики 



15 

 

образовательные учре-

ждения, реализующие 

образовательные про-

граммы дошкольного 

образования 

образовании в Российской Фе-

дерации»; 

приказ Министерства просве-

щения Российской Федерации 

от 15 мая 2020 года  № 236 

«Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образо-

вательным программам до-

школьного образования»  

41 Прием заявлений о за-

числении в муници-

пальные образователь-

ные организации, реа-

лизующие программы 

общего образования 

 

Федеральный закон от 29 де-

кабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Фе-

дерации»; 

приказ Министерства просве-

щения Российской Федерации  

от 2 сентября 2020 года № 458 

«Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образо-

вательным программам на-

чального общего, основного 

общего и среднего общего об-

разования»; 

приказ Министерства просве-

щения Российской Федерации 

от 6 апреля 2023 года № 240 

«Об утверждении Порядка и 

условий осуществления пере-

Бесплатно Управление социальной по-

литики 



16 

 

вода обучающихся из одной 

организации, осуществляющей 

образовательную деятельность 

по образовательным програм-

мам начального общего, ос-

новного общего и среднего 

общего образования, в другие 

организации, осуществляющие 

образовательную деятельность 

по образовательным програм-

мам соответствующих уровня 

и направленности» 

42 Запись на обучение по 

дополнительной обще-

образовательной про-

грамме 

Федеральный закон от 29 де-

кабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Фе-

дерации» 

Бесплатно Управление социальной по-

литики 

43 Предоставление ин-

формации о реализации 

в образовательных му-

ниципальных учрежде-

ниях программ дошко-

льного, начального об-

щего, основного обще-

го, среднего (полного) 

общего образования, а 

также дополнительных 

общеобразовательных 

Федеральный закон от 29 де-

кабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Фе-

дерации»; 

Федеральный закон от 27 июля 

2006 года № 149-ФЗ «Об ин-

формации, информационных 

технологиях и о защите ин-

формации» 

 

 

Бесплатно Управление социальной по-

литики 



17 

 

программ 

44 Организация отдыха 

детей в каникулярное 

время 

Федеральный закон от 29 де-

кабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Фе-

дерации» 

Бесплатно Управление социальной по-

литики 

 

II. Сведения об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

Администрацией Анадырского муниципального района муниципальных услуг и предоставляются 

организациями и уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации экспертами, 

участвующими в предоставлении муниципальных услуг 

 

№ 

п/п 

Наименование  

муниципальной услуги 

Наименование услуги, которая является необходимой и  

обязательной для предоставления муниципальной услуги 

Сведения об оплате 

1 2 3 4 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Принятие на учет граж-

дан в качестве нуж-

дающихся в жилых по-

мещениях 

 

 

 

 

 

Выдача документов, подтверждающих доходы заявителя и 

членов его семьи 

Устанавливает  

исполнитель услуги 

выдача выписки из финансово-лицевого счета на занимаемое 

жилое помещение или выписки из домовой (похозяйствен-

ной) книги 

Бесплатно 

 

выдача документов, подтверждающих право на внеочеред-

ное предоставление жилого помещения (документы органов 

опеки и попечительства, заключение медицинского учреж-

дения здравоохранения) 

Устанавливает  

исполнитель услуги 

выдача копий документов, подтверждающих право пользо-

вания жилым помещением (за исключением документов, 

имеющихся в органе местного самоуправления) 

Устанавливает  

исполнитель услуги 

 

2 Предоставление жилого Выдача документов, подтверждающих доходы заявителя и Устанавливает  



18 

 

помещения по договору 

социального найма 

членов его семьи исполнитель услуги 

выдача выписки из финансово-лицевого счета на занимаемое 

жилое помещение или выписки из домовой (похозяйствен-

ной) книги 

Бесплатно 

 

выдача копий документов, подтверждающих право пользо-

вания жилым помещением (за исключением документов, 

имеющихся в органе местного самоуправления) 

Устанавливает  

исполнитель услуги 

3 Выплата компенсации 

части родительской 

платы за присмотр и 

уход за детьми в муни-

ципальных образова-

тельных организациях 

Выдача выписки из финансово-лицевого счета на занимае-

мое жилое помещение или выписки из домовой (похозяйст-

венной) книги 

 

Бесплатно 

4 Постановка на учет и 

направление детей в 

образовательные учре-

ждения, реализующие 

образовательные про-

граммы дошкольного 

образования 

Выдача выписки из финансово-лицевого счета на занимае-

мое жилое помещение или выписки из домовой (похозяйст-

венной) книги 

 

 

Бесплатно 

5 Прием заявлений о за-

числении в муници-

пальные образователь-

ные организации, реа-

лизующие программы 

общего образования 

Выдача выписки из финансово-лицевого счета на занимае-

мое жилое помещение или выписки из домовой (похозяйст-

венной) книги 

 

 

Бесплатно 

6 Запись на обучение по Выдача выписки из финансово-лицевого счета на занимае- Бесплатно 



19 

 

дополнительной обще-

образовательной про-

грамме 

мое жилое помещение или выписки из домовой (похозяйст-

венной) книги 

 

7 Организация отдыха 

детей в каникулярное 

время 

Выдача выписки из финансово-лицевого счета на занимае-

мое жилое помещение или выписки из домовой (похозяйст-

венной) книги 

 

Бесплатно 

 

III. Сведения об услугах, предоставляемых муниципальными учреждениями и другими организациями,  

в которых размещается муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств  

бюджета Анадырского муниципального района, и включенных в перечни, установленные Правительством  

Российской Федерации и Правительством Чукотского автономного округа, в соответствии  

с частью 3 статьи 1 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги Реквизиты нормативного правового акта, 

 содержащего полномочие по предоставлению  

муниципальной услуги 

Наименование муниципального 

учреждения, предоставляющего 

муниципальную услугу 

1 2 3 4 

1 Прием заявлений о за-

числении в муници-

пальные образователь-

ные учреждения, реали-

зующие основную об-

разовательную про-

грамму дошкольного 

образования (детские 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ 

«О государственном (муниципальном) социальном 

заказе на оказание государственных (муниципаль-

ных) услуг в социальной сфере» 

 

 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования cела Алькатваама»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования поселка Беринговско-

го»; 

Муниципальное бюджетное обра-



20 

 

сады), а также поста-

новка на соответст-

вующий учет 

 

 зовательное учреждение «Центр 

образования села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Марково»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Мейныпильгы-

но»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования поселка Угольные 

Копи»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Хатырка» 

 

2 Предоставление ин-

формации о реализации 

в образовательных му-

ниципальных учрежде-

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ 

«О государственном (муниципальном) социальном 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования cела Алькатваама»; 

Муниципальное бюджетное обра-



21 

 

ниях программ дошко-

льного, начального об-

щего, основного обще-

го, среднего (полного) 

общего образования, а 

также дополнительных 

общеобразовательных 

программ 

заказе на оказание государственных (муниципаль-

ных) услуг в социальной сфере» 

 

 

 

 

 

зовательное учреждение «Центр 

образования поселка Беринговско-

го»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Марково»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Мейныпильгы-

но»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования поселка Угольные 

Копи»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Хатырка»; 

 Муниципальное бюджетное до-



22 

 

школьное образовательное учреж-

дение «Детский сад «Радуга» по-

селка Беринговского» 

3 Предоставление ин-

формации о результа-

тах сданных экзаменов, 

результатах тестирова-

ния и иных вступитель-

ных испытаний, а также 

о зачислении в муни-

ципальное образова-

тельное учреждение 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ 

«О государственном (муниципальном) социальном 

заказе на оказание государственных (муниципаль-

ных) услуг в социальной сфере» 

 

 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования cела Алькатваама»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования поселка Беринговско-

го»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Марково»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Мейныпильгы-

но»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования поселка Угольные 

Копи»; 



23 

 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Хатырка»  

4 Предоставление ин-

формации о текущей 

успеваемости учащего-

ся в муниципальном 

образовательном учре-

ждении, ведение днев-

ника и журнала успе-

ваемости 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ 

«О государственном (муниципальном) социальном 

заказе на оказание государственных (муниципаль-

ных) услуг в социальной сфере» 

 

 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования cела Алькатваама»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования поселка Беринговско-

го»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Марково»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Мейныпильгы-

но»; 

Муниципальное бюджетное обра-



24 

 

зовательное учреждение «Центр 

образования поселка Угольные 

Копи»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Хатырка» 

5 Предоставление ин-

формации об образова-

тельных программах и 

учебных планах, рабо-

чих программах учеб-

ных курсов, предметах, 

дисциплинах (моду-

лях), годовых кален-

дарных учебных графи-

ках 

 

Федеральный закон от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ 

«О государственном (муниципальном) социальном 

заказе на оказание государственных (муниципаль-

ных) услуг в социальной сфере» 

 

 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования cела Алькатваама»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования поселка Беринговско-

го»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Марково»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 



25 

 

образования села Мейныпильгы-

но»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования поселка Угольные 

Копи»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Хатырка» 

6 Запись на обучение по 

дополнительной обще-

образовательной про-

грамме 

 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ 

«О государственном (муниципальном) социальном 

заказе на оказание государственных (муниципаль-

ных) услуг в социальной сфере» 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования cела Алькатваама»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования поселка Беринговско-

го»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Ваеги»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Канчалан»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 



26 

 

образования села Марково»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Мейныпильгы-

но»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования поселка Угольные 

Копи»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Усть-Белая»; 

Муниципальное бюджетное обра-

зовательное учреждение «Центр 

образования села Хатырка»; 

 Муниципальное автономное обра-

зовательное учреждение дополни-

тельного образования детей «Цен-

тральная Детская школа искусств 

Анадырского муниципального ок-

руга» 

 

 

IV. Справочная информация 

 

№ 

п/п 

Наименование структурного  

подразделения (органа)  

Почтовый адрес и  

адрес местонахождения 

Номера телефонов,  

адреса электронной почты 

Адреса официальных сай-

тов  Администрации/ му-



27 

 

Администрации/ муниципаль-

ного учреждения, предостав-

ляющего муниципальные ус-

луги 

руководителей структурных 

подразделений (органов) Ад-

министрации/  

муниципальных учреждений, 

предоставляющих муници-

пальные услуги 

ниципальных учреждений, 

предоставляющих муници-

пальные услуги 

1 2 3 4 5 

1 Управление архитектуры, ка-

питального строительства и 

ремонта  

689000, Чукотский ав-

тономный округ,  

г. Анадырь,  

ул. Южная, д. 15 

 8(42722) 2-22-79; 

D.Bersenev@anareg.ru 

 

8(42722) 6-48-65 

architect@anareg.ru  

https://anadyr-mr.ru/ 

2 Управление промышленной и 

сельскохозяйственной полити-

ки  

689000, Чукотский ав-

тономный округ,  

г. Анадырь,  

ул. Южная, д. 15 

8(42722) 6-48-68, 

ogh@anareg.ru 

 

8(42722) 6-48-82 

eoos@anareg.ru 

https://anadyr-mr.ru/ 

3 Управление финансов, эконо-

мики и имущественных отно-

шений 

 

 

 

 

689000, Чукотский ав-

тономный округ,  

г. Анадырь,  

ул. Южная, д. 15 

8(42722) 6-48-92 

(отдел имущественных отно-

шений) 

arenda@anareg.ru 

finreg@chukotnet.ru 

 

8(42722) 6-48-91 

(экономический отдел) 

sopina@anareg.ru 

finreg@chukotnet.ru 

https://anadyr-mr.ru/ 

mailto:D.Bersenev@anareg.ru
mailto:architect@anareg.ru
mailto:arenda@anareg.ru
mailto:finreg@chukotnet.ru
mailto:sopina@anareg.ru
mailto:finreg@chukotnet.ru


28 

 

 

8(42722) 6-49-52  

(отдел учета и  

приватизации жилья) 

Upz_ruk@anareg.ru  

finreg@chukotnet.ru 

 

8(42722) 6-15-15 

(отдел земельных  

отношений) 

ozo@anareg.ru  

ozo2@anareg.ru  

4 Управление социальной поли-

тики 

689000, Чукотский ав-

тономный округ,  

г. Анадырь,  

ул. Южная, д. 15 

8(42722) 6-48-53 

spreg@chukotnet.ru 

 

https://anadyr-mr.ru/ 

5 Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

«Центр образования cела Аль-

катваама» 

689125, Чукотский ав-

тономный округ,  

Анадырский район,  

с. Алькатваам, 

ул. Тэгрынкеу, д.13 

8(42733) 3-73-03; 

8(42733) 3-73-08 

shkolaal@mail.ru 

 

https://coshkolaal.edusite.ru/ 

 

6 Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

«Центр образования поселка 

Беринговского» 

689100, Чукотский ав-

тономный округ,  

Анадырский район, 

пгт Беринговский,  

ул. Первого Ревкома 

 Чукотки, д. 3 

8(42733) 3-12-62 

ber-school@bk.ru 

 

https://ber-school.edusite.ru/ 

 

 

mailto:Upz_ruk@anareg.ru
mailto:finreg@chukotnet.ru
mailto:ozo@anareg.ru
mailto:ozo2@chukotnet.ru
mailto:spreg@chukotnet.ru
mailto:shkolaal@mail.ru
https://coshkolaal.edusite.ru/
mailto:ber-school@bk.ru
https://ber-school.edusite.ru/


29 

 

7 Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

«Центр образования села Вае-

ги» 

689534, Чукотский ав-

тономный округ, Ана-

дырский район, 

с. Ваеги, 

ул. Школьная, д. 5 

8(42732) 9-82-09; 

8(42732) 9-81-10; 

8 (42732) 9-82-06 

vaegischool@mail.ru 

 

https://vaegischool.ru/ 

 

8 Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

«Центр образования села Кан-

чалан» 

689514, Чукотский ав-

тономный округ,  

Анадырский район, 

с. Канчалан,  

ул. Школьная, д.4 

8(42732) 9-44-90; 

8(42732) 9-44-73 

(интернат)  

kanch2015@mail.ru 

http://cokanchalan.ru/ 

 

 

9 Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

«Центр образования села Мар-

ково» 

689530, Чукотский ав-

тономный округ,  

Анадырский район,  

с. Марково,  

ул. Берзина, д. 19 

8(42732) 9-12-67; 

8(42732) 9-11-90 
sekretar_moycmarkovo@mail.ru 

https://comarkovo.ru/ 

 

 

10 Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

«Центр образования села 

Мейныпильгыно» 

689115, Чукотский ав-

тономный округ,  

Анадырский район 

с. Мейныпильгыно,  

ул. Юбилейная, д. 14 

8(42733) 3-53-66 

schoolmaino@yandex.ru 

 

 

https://comaina.ru/ 

 

11 Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

«Центр образования поселка 

Угольные Копи» 

689503, Чукотский ав-

тономный округ, 

 Анадырский район,  

пгт Угольные Копи,  

ул. Молодежная, д. 1 

8(42732) 5-58-71 

moucoukopi@yandex.ru  

 

https://ecouk.edusite.ru/ 

 

 

12 Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

689540, Чукотский ав-

тономный округ,  

8(42732) 9-34-57; 

8(42732) 9-34-53 

https://цо-усть-

белая.анадырь-обр.рф/ 

mailto:vaegischool@mail.ru
https://vaegischool.ru/
mailto:kanch2015@mail.ru
http://cokanchalan.ru/
mailto:sekretar_moycmarkovo@mail.ru
https://comarkovo.ru/
mailto:schoolmaino@yandex.ru
https://comaina.ru/
mailto:moucoukopi@yandex.ru
https://ecouk.edusite.ru/
https://цо-усть-белая.анадырь-обр.рф/
https://цо-усть-белая.анадырь-обр.рф/


30 

 

«Центр образования села 

Усть-Белая» 

Анадырский район, 

 с. Усть-Белая,  

ул. Анадырская, д. б\н 

moucub@mail.ru 

 

 

13 Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

«Центр образования села Ха-

тырка» 

689120, Чукотский ав-

тономный округ, Ана-

дырский район,  

с. Хатырка,  

ул. Центральная, д. 3 

8(42733) 3-84-21 

khatyrkaschool@rambler.ru 

 

 

https://khatyrka.edusite.ru/ 

 

14 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад «Ра-

дуга» поселка Беринговского» 

689100, Чукотский ав-

тономный округ,  

Анадырский район,  

п. Беринговский,  

ул. Строительная, д.15 

8(42733) 3-10-53 

ber-raduga@mail.ru 

 

 

http://mdouraduga.ru/приём-

детей/ 

 

15 Муниципальное автономное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования 

«Центральная Детская школа 

искусств Анадырского муни-

ципального округа» 

689501, Чукотский ав-

тономный округ,  

Анадырский район,  

пгт Угольные Копи,  

ул. Первомайская, д. 27 

8(42733) 5-57-66 

school_art_06@mail.ru 

 

 

https://sever-

art.chao.muzkult.ru/ 

 

 

mailto:moucub@mail.ru
mailto:khatyrkaschool@rambler.ru
https://khatyrka.edusite.ru/
mailto:ber-raduga@mail.ru
http://mdouraduga.ru/приём-детей/
http://mdouraduga.ru/приём-детей/
mailto:school_art_06@mail.ru
https://sever-art.chao.muzkult.ru/
https://sever-art.chao.muzkult.ru/

